qua *imagine* speciem nominavit, credo, propter pulchritudinem, ubi jam est tanta congruatio, et prima æqualitas, et prima similitudo, nulla in re dissidens, et nullo modo inæqualis, et nulla parte dissimilis, sed identidem respondens ei cuius *imago* est. Ubi est prima et summa vita, cui non est aliud vivere, et aliud esse, sed idem et esse et vivere : et primus ac summus intellectus, cui non est aliud vivere, aliud intelligere, sed id quod est intelligere, hoc est vivere. Hoc esse est, unum omnia, tanquam Verbum perfectum ; cui non desit aliquid, et ars quædam omnipotens et sapientis Dei, plena omnium rationum, viventium incomparabiliorum : et omnes unum in ea, sicut ipsa unum de uno, cum quo unum. Ibi novit omnia Deus, quæ fecit per ipsam : et ideo cum decedant vel succedant tempora, non decedit vel succedit aliquid scientiae Dei. Non enim hæc quæ creaturæ sunt, ideo sciuntur a Deo, quia facta sunt, ac non potius ideo facta sunt, vel mutabilia, quia immutabilitier ab eo sciuntur. Ille igitur ineffabilis quidam complexus Patris et imaginis, non est sine perfectione, sine charitate, sine gudio. Ille ergo dilectio, delectatio, felicitas, vel beatitudo (si tamen humana voce aliquid dignum dicitur) usus ab illo appellatus est breviter, et est in Trinitate Spiritus sanctus non genitus, sed genitoris, genitique suavitatis, ingeniti [*f. Ingenti*] largitate atque ubertate perfundens omnes creature, pro captu earum ; ut ordinem suum teneant, et locis suis acquiescant. Hæc igitur omnia quæ arte divina facta sunt, et unitatem quamdam in se ostendunt, et speciem, et ordinem. Quidquid enim horum est, et unum aliquid est, sicut sunt nature corporum, ingeniaque animalium, et aliqua specie formatur (sicut sunt figuræ vel qualitates corporum, ac doctrinæ, vel artes animalium) ; et ordinem aliquem petit aut tenet, sicut sunt pondera vel collocationes corporum, et amores aut delectationes animalium. Oportet igitur ut Creatorem per ea quæ facta sunt intellecta consipientes, Trinitatem intelligamus, cujus in creatura quomodo dignum est, appareat vestigium. In illa enim Trinitate, summa est origo rerum omnium, et perfectissima pulchritudo, et beatissima delectatio. Itaque illa tria, et se invicem determinari videntur, et in se infinita sunt. Sed hic in rebus corporeis, non tantum est una, quantum tres simul : et plus aliquid sunt duæ, quam una res. Cæterum in summa Trinitate, tantum est una, quantum tres simul ; tantum duæ quantum una. Itaque et singula sunt in singulis, et omnia in singulis, et singula in omnibus, et omnia in omnibus, et unum omnia. Qui videt hoc, vel ex parte, vel per speculum et in ænigmate, gaudeat cognoscens Deum, et sic Deum honoret et gratias agat. Qui autem non videt, tendat per pietatem ad videndum, non per exortationem ad calemniandum ; quoniam unus est Deus, sed tamen Trinitas. Nec confuse accipendum est, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia : nec diis multis, sed ipsi gloria in saecula. Et hæc beatus Pater Augustinus et

A doctor insignis de his. Nos autem de his loqui diuiti nolumus, quia dum tantus talisque sol, et lucens illuminat, et ardens inflamat, dignum est ut lucerna lutea recedat, et ne ultra appareat, sub silentio latibulo se abscondat.

CAPITULUM XXXI.

De diligenti sollicitudine, et sollicita diligentia quam orationi nostræ (quando ei incumbimus) debemus impendere, et de magna instabilitate qua in corde, orationis tempore per otiosa et nociva dispersis cogitationibus nostris, misere ac miserabiliter fluctuamus, et per innumera evagamur.

In transvadando fluvium illum secundum, qui egreditur de loco voluptatis, cui nomen est Gibon, aliquam secimus moram. Nec debet, ut arbitramur, vel ipsa quam secimus mora reprehendi, vel super ea aliquis nimium admirari, qui quanta duntaxat, vel ejus sit latitudo et profunditas non ignorat. Nunc autem ad tertium qui de loco voluptatis egreditur fluvium, cui Tigris nomen est, accedamus, ut per eum transeamus. Nos vero per hunc fluvium, qui dicitur Tigris, quantum ad inoralem duntaxat attinet sensum, devotam diximus accipiemus esse orationem ; sicut per illum qui Gibon vocatur, puram meditationem. Et de meditationum quidem generalibus aliqua tibi, qui habitator cellæ es, diximus ; et utinam tam sint dicta tibi fructuose, quam sunt a nobis dicta profuse ! Nunc autem de devotione orationis aliqua tibi dicenda sunt ; quæ (si quid de ea sufficienter dicere vel sciremus, vel possemus) eo magis tibi debent esse necessaria, quo inter omnia quibus in cella intendis exercitia, in frequentissimo soles hanc usu et consuetudine habere. Sed quid tibi de ea dicere vel scimus vel valemus ? Ut autem scias, tu qui habitator cellæ es, qualiter ei intendere debas, magis illa indiges quæ de omnibus docet unicione, quam nostra eruditione. Dicit enim Apostolus quia *quid oremus sicut oportet, nescimus ; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus* (*Rom. viii, 26*). Utique pro nobis postulat, quia quos replet, postulantibus facit : et ex ejus solius munere, et gratia sume infusione nobiscum agitur, ut sicut oportet orare sciamus. Magis quidem cum interno gemiu et dolore magno conqueri et nosmetipsos accusare debemus, quod fere nunquam sicut oportet oramus, quam ut alios orare doceamus : quia qualiter sicut oportet oremus nos certe nescimus. Non quid tunc sicut oportet oramus, quando in oratione nostra, vel nihil penitus, vel omnino modicum (et hoc rarissime), omnium eorum quæ ore proferimus, corde versamus. Quando vero sic nobis ipsis absentes, et quod ore dicimus, funditus nescientes, orare nos arbitramur, periculose nimium fallimur ; eisque per omnia similes efficiemur, de quibus Dominus per prophetam dicit : *Populus hic labitis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (*Isa. xxix, 15*). Dicit autem beatus Augustinus clericis suis, in Regula (cap. 4) eorum : « *Psalmis et hymnis cum oratis Deum, hoc versetur in corde quod profertur in ore.* » Sed et beatus Benedictus sic de hoc in Regula

monachorum (cap. 19) dicit : « Ubique credimus divinam esse præsentiam, et oculos Domini in omni loco speculari bonos et malos : maxime tamen hoc sine aliqua dubitatione credamus, cum ad opus divinum assistimus. Ideo semper memores simus quod ait Propheta : *Servite Domino in timore* (Psal. 11, 11), et iterum : *Psalite sapienter* (Psal. 46, 8) ; et : *In conspectu angelorum psallam tibi* (Psal. 138, 1). Ergo consideremus qualiter oporteat nos in conspectu divinitatis et angelorum esse, et sic stemus ad psallendum, ut mens nostra concordet voci nostræ. — « Si cum hominibus potentibus volumus aliqua suggerere, non præsumimus, nisi cum humilitate et reverentia, quanto magis Domino Deo universorum cum humilitate et puritatis devotione suppli-
candum est? Et non in multiloquio, sed in puritate cordis et compunctione lacrymarum nos exaudi sciamus. Et ideo brevis debet esse et pura oratio : nisi forte ex affectu divinae inspirationis gratiae protendatur (Reg. S. Ben., c. 20). » Hæc illi eximii viri hoc modo senserunt de his. At nos miser cum oramus, imo cum nos orare decepti putamus, vel somno inertis sepiissime deprimimur, vel cogitatione instabili extra nos, non tam frequenter quam fere incessanter, per quæque otiosa et frivola, per noxiam et inutilia vagamur. Si talem orationem Deo esse placitam putamus, abeque dubio fallimur. Quod si pertinaciter insistentes, et arroganter instantes, illam contendimus contra conscientiam nostram Deo placere, mentimur, et veritatem non facimus, et veritas in nobis non est. Non enim talis est oratio ad quam nos Paulus invitat, qui nos monet ut oramus in spiritu, et vigilemus in oratione, in omni instantia. Sed et ipse Dominus apostolos alloquens, et ad orandum exhortans : *Vigilate, inquit, et orate* (I Cor. 14, 15); præmisit *vigilate*, per hoc erudiens nos, quatenus si et Deo placitam, et nobis fructuosam nostram esse orationem præoptamus, omni nimorū studio et conatu contra insolentes et instabiles, contra nocivas et inutiles cogitationes, et ante tempus orationis, et in ipsa quam maxime vigilamus oratione (Coloss. 4, 2; Ephes. 6, 18; Marc. 14, 38) : ne quod lingua quasi orando proferre videtur, efficiente hoc cogitationum instabilium evagatione, omni penitus fructu spiritali privetur. Ut enim ait Ecclesiastes : *Muscas morientes perdunt suavitatem unguenti* (Eccle. 10, 1) : et (ut non tam frequenter, quam fere inde sinenter experimur) descendunt volucres super cadavera. Et est valde necessarium ut abigat eas Abram ; ne forte penitus quod offert perdatur, si contigerit (quod absit!) ut ab eis rapatur. Sed et mulieres (ut eorum quæ gessit Dominus, relator egregius sanctus Lucas nobis manifestat) ad monumentum Domini venerunt, portantes quæ paraverant aromata (Luc. 24, 1). Et quæ sunt hæc aromata, nisi suavia et morifera sanctarum orationum odoramenta? Unde et petit Paalmista, orationem suam dirigi in conspectu Domini sicut incensum (Psal. 40, 2) : et

A sanctos Joannæ in Apocalypsi asserit, viginti quatuor seniores habere phialas aureas, plenas odorem totum (Apoc. 5, 8). Et ut sciamus quid per hæc odoramenta accipere debeamus, adjungit, quæ sunt orationes sanctorum. Quæ sunt hæc phialæ aureæ, nisi mentes sanctæ, puritate munditiae clarae, et maxime amoris Dei et proximi decore pretioso adornatae? In talibus phialis integra et incorrupta conservantur odoramenta, quia a cordibus puris et charitate plenis accepta Deo emituntur et offeruntur piarum orationum incensa. Unde et dicitur quod illæ mulieres portaverunt aromata quæ paraverant (Luc. 24, 1). Nam minus quidem nos parata aromata portamus, cum Deo tales orationes (si tamen orationes) offerimus, quas instabilium et immundorum cogitationum abjectissimus pulvis exinanit et corrupit, et ipsis divinis auribus indignas reddit. Sed prius aromata parentur, et sic aromata ad Dominum portentur. Hoc est, prius orationes nostras puras efficiamus, et tunc eas omnipotenti Deo, ut ei acceptabiles sint, devote offeramus. Verum, heu nos miser! minus parata ad cum aromata portamus, qui quando nos orare putamus, quid ore proferamus, in corde nec per intellectum, nec per affectum multoties et fere semper versamus. Et quomodo nos illam a Deo exaudiendam esse orationem sperare possumus, quam sic offerimus, quod nos qui eam utcumque videmur offerre, nec per amorem, nec per intelligentiam sentimus. Et quando hæc aromata mulieres parata portaverunt? utique una Sabati, valde diluculo. O stabilitas! o tranquillitas! o et claritas! itaque una Sabati, valde diluculo portaverunt quæ paraverant aromata, ut sciamus debere nos habere cum oramus, intra nos, et unitatem quantum ad cogitationum nostrarum stabilitatem; et quietem quantum ad pacem, et claritatem quantum ad cognitionem; quatenus orationis tempore nec per otiosa aliqua et illicita nos in mente evagari permittamus, sed quantum per Dei gratiam possumus, illis solis quæ-ore proferimus, per cogitationem intendamus. Sed nec aliquam intrinsecus perturbationem revolvamus; sed in plena erga omnes homines, et maxime erga fratres et patres nostros, quibus cohabitare tenemur unanimes in domo, pace quieti sumus. Ad extremum nec alieujus phantasmatis caligine obscuremuri, sed potius lucis cuiusdam spiritualis a Deo a nobis immisæ illustratione clarificemur.

CAPITULUM XXXH.

De mentis evagatione, quam nobis orationis tempore inesse sentimus, et qualiter et quare per tertium qui a loco voluptatis egreditur fluvium, qui et Tigris vocatur, orationis accipienda devotio sit.

Cogit nos ut tecum, qui habitator celæ es, aliquid adhuc agamus de his; cogit nos, inquam, magna qua sati deprimitur miseria, nostri non obliisci. Non enim possumus non suspire et gemere, super ingenti instabilitate miseri et miserabilis cordis nostri. Supra modum vagum et proluquum est, et se sibi fere

incessanter furatur, et antequam sentiat, atque deprehendat, extra se susum comminatur, et per innumera dispergitur. Sic autem comminatum et dispersum vix se permittit ad se revocari et colligi, et intra se redintegrari: et si forte vel aliquando ad se fuerit collectum, nec uno (ut ita dicamus) intra se momento permittit se demorari. Et cunctantibus ac talibus indesinenter miseriis miserabiliter devastetur, operetur, prematur, tuus quidem magis ab eis vexatur cum ad orationem convertitur. Nam quando vel in codice legimus, vel manusi aliqui operi intendimus, aliquantum nonnudquam cor apponere valimus, et ut iis de quibus nos intromillatus, sicunque licet multam renitens et reluctans, morari se permittat efficiens; verum cum ad orandum accedimus, confessum quasi hoc supra modum exosum, et in pleno ac perfecto odio cor nostrum habeat, se sibi furari, se a se extrahere, longe a se secedere [Par., recedere], et iis quae in ore proferuntur dorsum vertere velociter fugiens festinat. Et si forte ad se vel rarissime redit, statim a se recedit, et rorsum vagacioni pristinae se tradit. O magna miseria! quam bene illud dictum est: *Factum est silentium in celo quasi medie hora!* (Apoc. viii, 4.) Nequaquam plena hora, sed dimidia stabilitas et quies fit in animo; quod est fieri silentium in celo. Sed nec illa dimidia, saltem ut dimidia sentitur, quia et quasi præmittitur. O cordis ingens morbus! et quidem omnino incurabilis quandiu corpus quod corrumpitur aggravat animarum, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantrum. Ubi nebris in tanta miseria spes, nisi in sola misericordia Dei, qui exercitio illi, quod inter omnia quibus intendimus exercitia magis est nobis necessarium, sicut debemus, intendere non valeamus? Quid de ipsis apertis malis nostris dicemus, quando ipsa bona nostra, non posse bona esse videmus? Quid inter haec? Noemetipso incessanter et acriter in conspectu Dei arguamus, reprehendamus, accusemus, et miseram animam nostram in manibus nostris portantes, carnes nostras laceremus dentibus nostris. Erit fortassis apud pium Conditorem nostrum, qui cognoscit ligamentum nostrum, qui et recordatur quia caro sumus, aliqua hujus nostrae fragilitatis excusatio, ipsa nostra accensa et humilitate accusatio. Et quidem quasi panus mensurae, ut ait Isaías, omnes iniustitiae nostræ (Isa. lxiv, 6); ut absque dubio sciamus quid de ipsis iniustitiis nostris sentire debeamus, qui justitias quoque nostras (si tamen justitas) a tanto propheta tali rei assinillari audimus. Correctionem proinde severam, et redargutionem acutam, atque accusationem mordacem intrinsecua in corde, extrinsecus in ore, semper et ubique coram Deo circumseramus; ipsum devote exorantes, quatenus nobis pie concedere dignetur, ut sit impetratio venia, humiliis haec nostra cum interna contritione cordis, et pura confessione oris, cognitio culpas: nos quoque aliquo modo coram se in hoc deputet justos, in quo nos plene ac-

A perferte sine omni excusatione reputamus injustos. At tu fortassis, qui celte habitator es, ita nobis respondes ad haec: inultum me in verbis istis sollicitum et pavidum reddidisti, multumque turbasti, concussisti; nam plene mihi ac plane miseriae meani magnam, qua supra modum hac in parte onerata ac vastatus sum demonstrasti, et omnem mihi penitus excusationem abstulisti. Si quidem omnia haec ita in me sentio, sicut ea te dicere audio. Est utique quidquid dicas verum, et non est in his verbis tuis aliquod mendacium. Omnia enim quae dicas, sic esse ut dicas, certissimum me reddit non solum scientia, sed et quotidiana, imo continua mea experientia. Sed quid mihi prodest quod valida (sicut ego ipse eo plenus scio, quod molestius eam sentio) me dicas regitudine vexari, nisi et mihi ostendas quomodo possit ei debeat curari? Dic proinde, queso te, prout tibi occurrit, qualem me in oratione exhibere debeam, ut eam offerre Deo possim acceptam. Et nos tibi sic respondeamus: Hoc ille tibi in corde tuo silenter dicit, absque cuius solius munere, oratio tua nec illi accepta, nec tibi valet esse fructuosa: cuius plerumque dixisse, fecisse est. Diceret tibi fortassis et per nos; licet loqui de hoc sine magna nostra confusione et rubore non possumus. Nonne confusio debet esse nobis quod alios docemus, nos ipsis autem non docemus? quod pulchrum depingimus hominem, ipsi pictores fedi? quod alios cibo potuque reficimus, qui fame ac siti perimus? quod alios vestimentis optimis induimus, et ipsi nudi ambulamus? Et in tantum nudi, quod eunotis apparet confusio auditatis nostræ, et videtur ab omnibus turpitude nostra. Igitur ut ad lucanæ adificationem, in qui habitator cellæ es, intendamus his, retulimus (sicut ipse acri) longe superius, et adhuc referimus juxta tropologicum sensum, ad hunc tertium fluvium qui egreditur de loco voluptatis, puritate devote orationis. Ejus vero nomen est, ut verax dicit historia, Tigris. Est ergo Tigris sagitta, oratio pura et devota: quae quidem velox est, perforans et penetrans, scindens et pertingens. Certe ad instar sagittæ velocissime volantis, et ipsa volat usque ad ipsum Deum. Denique oratio justi penetrat nubes. Quid ei obsistere potest? universa quæ visibiliter apparent quasi dura et clausa, ipsa perforat et penetrat, a puro spiritu eunissa, et ab eo non amissa. Sed et quæcumque quasi obviantia spiritualis suæ puritatis acuminis scindit, nec unquam resilit, si usque ad ipsum qui super omnia est pertingit. Non solum autem, sed et omnia quæ sunt nobis adversantia, quæ sunt contraria, quæ sunt nociva, ipsa debellat, exsuffrat et annibilat. Et hoc fortassis est, quod de fluvio isto dicitur quia vadit contra Assyrios. Nam per populum Assyriorum quidquid spirituali nostre militationi, putamus esse accipiendum. Contra hos Assyrios vadit iste fluvius Tigris, quia omnibus quæ nocere nobis possunt (nisi forte ut prosint, et ut eorum obesse nihil aliud quam prodesse sit) similis acutus

sagittæ, citissime volantis, puritas resistit et contradicit devotæ orationis. Si nos fatigat alicujus vehementia tentationis, si nos premit (ut nonnunquam assolet) moles ponderosa alicujus furentis adversitatis, contra hos et universos alios qui intra hunc mundum sunt Assyrios, vadit fluvius iste Tigris; quia valenter obsistit eis devotæ sinceritas orationis; cum nos plerunque fatigant, nunquam nos excusarent, nec aliquando nos opprimant, etsi multoties premant. Num menti nostræ excidit, quia venit dum Amalec ut pugnaret contra Israel? Quod nimurum adhuc hodie sit, cum reproborum populus terrena et transitoria per affectum et desiderium quasi lingens, pravis suis tam exemplis quam monitis, ad peccati delectationem ac perpetrationem, mediante illicito consensu pertrahere contendit. Sed ut sciamus quomodo vadat fluvius Tigris contra Assyrios; percudit eum Josue usque ad internectionem, cum in monte manus levat Moyses (*Exod. xvii*). Nam juxta hunc secundum, quem modo incedimus sensum, unum quid innuit; et Moyses ut expugnetur Amalec, in monte manus levans; et fluvius Tigris contra Assyrios vadens. Et quis iste Moyses? Num his insistendum est vobis, ut tu, qui habitator cellæ es, ædificeris? An a nobis est retrahendum, ne id quod dicimus putans esse nimium, incurras fastidium? Sed quis sapientum dicit esse nimium, quantumcunque fuerit in verbis prolixum, dummodo possint singula verba spiritualem in audientibus sanctæ ædificationis augere profectum? Quis ergo iste est Moyses, nisi tu qui verus et sincerus cellæ inhabitator es? Nam nomen hoc Moyses, quod more multorum celebre et frequens habetur, ex aqua assumptus interpretatur. Et nonne tu ex aquis es assumptus, qui visitante te gratia Dei, a fluxu et mundanæ conversationis eruptus, et ad suavem ac dulcem cellæ quietem translatus? Sed Moyses dicitur manus levare, quia tu in cellâ sine intermissione, juxta admonitionem apostolicam, debes orare (*I Thess. v. 17*). Et ad hoc ut effugetur Amalec, manus levet Moyses; quatenus fluvius Tigris vadat contra Assyrios. Sed oportet ut montem concendat, ponatur lapis super quem sedeat, et uterque (tam Aaron videlicet quam Hur) manus ejus sustentet. Quandiu levatae fuerint, superabit Israel et superabitur Amalec; cum autem vel ad modicum quasi lassatas deposuerit manus, superabit Amalec, et superabitur Israel. Sed ne banc ipsis Israelitis valde periculosa manu ejus lassitudinem incurrit, eas Aaron et Hur sustentent. Quid sibi volunt haec? Concedat montem Moyses, ut sanctæ conversationis apprehendas sublimitatem, tu qui cellæ inhabitator es. Sed et super lapidem sedeas, ut in firma cogitationum mundarum stabilitate, et stabili earum firmitate requiescas. Ad extrellum vero ne manus tuæ lassentur, et lassatae deponantur, ab Aaron et Hur sustententur. Nam ne cogitationes tuæ (tibi dicimus, qui habitator cellæ es) in oratione tepestant, ac proinde nec Deo acceptæ, nec tibi fru-

A etuosæ existant, alacres eas et robustas exhibeant tam imum humilitatis, in infirmo eas ne superbiant premens; quam ardor charitatis, et in Deum eas et in proximum ne frigescas inflammans. Nam Aaron mons fortitudinis interpretatur. Et quidem vera humilitatis virtus et sublimis est, et fortis; quia illam quam ex toto occupat meutem, et excelsam reddit et robustam. Nam qui vere humiliis est, quo magis in suis est oculis in imo, eo magis in divinis est oculis in excelsa, et quo sibi appareat infirmior, eo coram Deo existit sortior: quia nimurum virtus in se habet humilitatis et fortitudinem humilem, et humilitatem fortem, ut neutra alteri præjudicet; quatenus humilitatis sanctæ virtus et in imo sit in oculis propriis, et in excelsa in oculis divinis. Porro B Hur ignem sonat, et charitatis ardorem designat. Itaque hæ virtutes eximiae, fortis videlicet celsitudo, celsaque fortitudo humilitatis, et inextinguibilis ardor charitatis, ne lassentur, tuarum devotionum sustentent manus: tibi dicimus, qui habitator cellæ es, qui verus ac sincerus juxta hunc sensum Moyses es. Et bæc omnia idecirco diximus, ut quoniam moraliter accipieendum sit ostendamus, quod fluvies tertius qui egreditur de loco voluptatis (per quem devotam esse accipiendam orationem assirimus) adhuc hodie sed spiritualiter vadat contra Assyrios. Ecce quanta ac qualia contra cuncta adversa, contra quæcumque nociva, virtus orationis, cum ei intendimus eo modo quo intendere debemus, solatia nobis et auxilia impedit: ut pateat nobis, quod nequaquam otiose Scriptura dicit, quia Tigris contra Assyrios vadit. Et quis ille est modus quo ei intendere debemus? Nam quis sit ille, queris, qui habitator es cellæ, sciens nimurum tibi esse fructuosum hoc scire, fructuosius autem opere et veritate per experientiam exercere. Hoc autem non a nobis, sed ab experto querere deberes, id enim quid sit, sola experientia capit. Verum quia inde nos aliquid dicere compellis, loquemur quod Dominus dederit nobis, qui nos non vis philosophos putari, quod fortassis fieret si taceremus. Videtur nobis quod si fructuose orare desideras, tria quedam diligenter considerare debebas. Primum quidem, qualis ad orationem accedas. Secundo qualis te post tempus orationis exhibeas. Quam mundus videlicet et quietus ad eam venias, quam purus et integer in ea persistas, quam gravis quoque ipsa devote celebrata et finita, quamque matusus quandiu potes permaneas; itaque de oratione te in cella tua intromittens, quo sollicitius hæc tria exereveris, eo nimurum oratio tua et acceptior Deo, et fructuosis erit tibi. Si his modis Patrem in illius nomine qui et vocabulo dicitur et re esse Jesus petieris, abaque dubio quod sic petis impetrabis, sed universis quæcumque illa sint quæ tibi adversari moluntur, efficaciter et valide resistere, ut ea devicias et destruas, potenter valebis, quatenus ipsa te tua certum experientia reddat, qualiter fluvius iste tertius

C

D

qui de loco egreditur voluptatis, qui et Tigris vocatur, contra Assyrios vadat.

CAPITULUM XXXIII.

Quales exhibere debeamus priusquam ad orationem accedamus, ut cum ad eam venerimus, sic eam Deo offeramus, ut ipse eam et sibi acceptam, et nobis misericorditer effici fructuosam.

Antequam fluvium illum quartum intremus, queri de loco voluptatis egredi legimus, cui nomen est Euphrates, petis tu qui habitator celle es, ut de oratione tecum adhuc aliquid agamus, quo enim ei frequentius incumbis, eo nimirum erudiri qualiter ei intendere debeas, ardentius concupiscis. Annui-
mus, gerimus tibi morem, et pro posse et scire no-
stro tuam in hoc parati sumus implere voluntatem. Diximus, si reminisceris, circa finem illius quod istud proxime praecedit capituli, ut oratio tua, et a Deo accepta haberis, et tibi fructuosa possit fieri, tria quædam debere a te diligentissime considerari. Primum quidem est, ut attendas sollicite, qualis ad eam accedas. Secundum quoque est, qualem te Deo in ea offeras. Tertium vero, qualem te post finem orationis exhibeas. Ut autem primum de primo in hoc capitulo agamus (non enim de tribus his simul sufficienter tractare in hoc capitulo valemus) ut, in-
quaoi, primum in capitulo hoc de primo agamus, instanter te, qui habitator celle es, admonemus, ob-
noxie exoramus, opportune quoque tibi et importune iu Domino præcipimus ut, cum ad adorandum Dominum Deum tuum properas, et maxime cum immolare Patri Filium, ubi specialiter Deus est in eodem Christo mundum reconcilians sibi, accedere cogitas, diligenter in memoria habeas, et absque omni dubio scias, cum in omni loco oculi Domini speculentur bonos et malos, tunc te potissimum in conspectu Dei et sanctorum angelorum, qui presentes adsunt, atque omnium sanctorum apparere. Et quod orando offers Deo, tam illo quam illis beatis celestis curia spiritibus, sed et omnibus sanctis (et cum in cella solus non solus, et cum in oratorio cum aliis oras) presentibus te offerre. Et si hoc ita est, imo quia ita est, attende diligentissime qualiter accedas, et qualem te in hoc accessu exhibere debeas. Et dicas mihi? Ad te attinet me docere, qualiter me debeam hora illa exhibere; ad me autem, et humiliiter audire, et pro posse ac nosse effectui devote mancipare. Et ego, ita fiat, ut dicas: pre-
corque Deum ut sic faciamus. Itaque ad orationem accedens, diligenter stude, et totis viribus conare, ut cor mundum per omnia afferas, quatenus et Deo placentem et tibi salubre orationem offeras. Quomodo, aie, fiet istud? Audi, et intellige, et audiens atque intelligens, etiam opere perfice. Quidquid conscientiam tuam remordet, imo quidquid conscientiam tuam illicite a te vel per cogitationem, aut per locutionem, seu certe per operationem, aut quocunque modo commissum remordere valet, poenitentia prius plena; confessione pura, et humili, et fidelis; satisfactione condigna, cum per-

Afecto, per gratiam Dei, de cetero continendi propo-
sito emendare, et a te abjecere stude. Idcirco dico, quidquid conscientiam tuam remordere valet, quia sunt quamplures qui nullum sere semper in cunctis excessibus suis morsum conscientiae sue sustinent, cum tamen indesinenter quod illicitum est committere non cessent. Non est enim timor Dei ante oculos eorum, non propriæ salutis desiderium. Inde est, quod in nullis quæ committunt illicitis, ad suam sciunt conscientiam redire: et cuncta quæ committunt mala cœca mente pertransentes, nec se etiam in aliquo reos aestiment, cum constet quod in innumeris delinquent. Cum vero plerique aliquid quasi boni, vel tenuiter, et superficietius videntur utcunque agere, hoc etiam apud se introrsum indesinenter, non in Domino sed in se gloriantes, revolvore, et exterius ore laudem querentes humana, non cessant arroganter referre. Non sic tu, qui habitator celle es, non sic, sed in omnibus quæ vel mente revolvis vel ore dicis, vel opere committis, ad conscientiae tuae semper et ubique testimonium revertere, et ipsam in plena veritatis luce pervidebas, quod ipsa veraciter de singulis tuis et revolutionibus internis, et moribus externis judicaverit; hoc tu tam in iis quæ ipsa reprobat arguendis, culpandis, corrigendis, quam in iis quæ approbat, acquirendis, retinendis, exercendis, adaugendis, per omnia ratum habet. Itaque in balteo cordis tui, acutum semper gerens propriæ accusationis paxillum, sede te humiliando, fode te corrigendo, ut sic quod a te fode ac fetide non tam per naturam egestum, quam per culpam gestum est, cooperias penitendo, sciens et beatos esse quorum tecta sunt peccata, et quia in sanctis animalibus, sicut duæ penæ singulorum jungebantur, sic nihilominus et duæ tegebant corpora eorum. Quid autem sibi velint hæc, beatus Gregorius te doceat, magis autem propria te experientia certum reddat. Sed et si aliqua quasi bona videris in te, in primis certissime scias ipsa non esse a te, deinde non ignores quia ipsam quoque Jerusalem justus ille, et districtus judex scrutabitur in lucernis: et cum acceperit tempus, ipse etiam justitias judicabit. Quia nimirum sicut si venerit ad te, non videbis eum, sic quoque etsi abierit, non intelliges, ut si quando ridet ad te, non credas ei. Sieque bonum tibi, quatenus experimento discas, bonorum esse, ibi culpam aestimare, ubi culpa non est. Itaque illa mortiferæ excusationis protoplastorum a te funditus projice perizomata, quibus innumeri hodie sua ad magnam insipientiam sibi tegunt verenda. Sieque scias, nihil aliud esse culpam excusare, quam et simplicem geminare, et exiguum adaugere. Magis autem in ipsis internis tuis quoddam rigidum capitulum ratio quidem teneat; conscientia vero parcere, silere, ac celare nescia, proclamationes faciat. Ipsa nihilominus mens ab omni excusationis, defensionis, contradictionis, tergiversationis penitus macula obmutescat; abjectio potius pravæ (quibus tegebatur huc usque) tacitur.

nitatis vestibus; per puram confessionem, nudam se et despoliatam faciat: et in praesentia rationis huic capitulo præsidentis, profunde se humilians, rigidam prout ipsa judicaverit, cum firme de cetero emendandi proposito, condignæ satisfactionis disciplinam subire parata et prompta existat. Cum autem haec omnia hoc modo, tu qui habitator cellæ es, penes te debeas habere; sed tunc quam maxime ea te decet exercere, cum ad orationem proponis accedere; quia et de se dicit Psalmista, quod iniqutatem si aspergit in corde suo, non exaudiet Dominus; sic adjungit: Propterea exaudiuit Deus, et attendit voci deprecationis meæ (Psal. Lxv, 19). Subaudiis: quia non aspexi ego, exaudiuit, attendit Deus. Si vero tu quæ dicta sunt, et eo modo quo dicta sunt, exerceris, cum gaudio confide exaudiendam esse orationem tuam a Deo; quia jam iniqutatem non aspicias in corde tuo. Si enim aliqua b*b* ea eo aliquando fuit, jam ante defeta est.

CAPITULUM XXXIV.

De eo quod cum ad orationem accedimus, et illis qui in nos deliquerunt ex puro corde dimittere, et si sunt qui habent aliquid adversum nos, plene eis ac perfecte reconciliari debemus.

Inter haec, tu qui habitator cellæ es, apostolicum illud habe diligenter in memoria præceptum et quidem saluberrimum, de quo in Epistola sua dilectum et electum alloquens discipulum: Levantes, inquit, puras manus, sine ira et disceptatione (I Tim. ii, 9). Quam putamus esse distantiam inter disceptationem et iram? Videtur utique nobis quod qui adversus aliquem nimis injuste et indiscrete, nimis acriter et crudeliter moveret; hic certe in ira est. Qui vero illum, adversus quem commotus est, etiam corpore absentem sibi in mente representat, cumque in interno cordis susurro, silenti quadam clamore, seu (si ita congruentius dicitur) clamoso quadam silentio, cum tumultuosa turbatione, et turbato tumultu alloquens; allegationes multimodas, et omnes (ut sibi videtur) rationabiles, sed veraciter omni ratione carentes emitunt: responsiones suscipit, ipso solo et non alio cum eo existente. In his et qui opponit, et qui reponit, iste nimurum in disceptatione est. Si quidem disceptat et disputat, et cum altera nullo amara voce litigans, se semper excusans, et illum adversus quem commotus est, acriter accusans; silenter (utpote a nullo nisi a se solo auditus) et amare clamat. Sed absque utroque hoc malo nostræ in nostra oratione manus levandas sunt; ut moveri adversus aliquem cessantes, nec alium aliquem in corde nostro, clamose taciti, et tacite clamosi, nos excusantes accusemus; nec alium accusantes, nos excusemus, ipsi in his et nullus alias existentes, qui et nos alium accusando excusamus, et nos excusando alium accusamus. Sine utroque hoc horribili malo (tibi dico, qui habitator cellæ es) levare debes manus in oratione; ut et Deo accepta, et tibi possit esse fructuosa. Et ad hoc utrumque damnable malum, a nobis orationis tempore depel-

A lendum, geminum se habet Domini præceptum. Hoc autem unum est: Cum stabitis ad orandum, dimittite si quid habetis adversus aliquem (Marc. xi, 25); aliud vero est: Si offers munus tuum ad altare, et cetera quæ sequuntur. Sed de eo quod primo loco posuimus, prius agamus, antequam ad aliud accedamus. Cum stabitis, sit Dominus, ad orandum, dimittite si quid habetis adversus aliquem. Et item: Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et robis Pater uester caelestis peccata vestra; si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater uester dimittet peccata vestra (Matth. vi, 14, 15). Ecce audisti, tu qui habitator cellæ es, et quid nos Dominus exhortet, et quid nobis comminetur. Exhortatur siquidem, ut cum accedimus ad orandum, dimittantur; comminatur vero quod si nos non dimittintur, nec dimittetur nobis. Exhortatio, fateor, valde salubris, comminatio vero valde terribills. Si dimittimus, et dimittetur nobis: si non dimittimus, nec nobis dimittetur. Ecce quia in nostra voluntate positum est, utrum nos soveat gratia, an feriat ira. Itaque accedens ad orationem, tu qui habitator cellæ es, dimittit ut dimittatur tibi; sed eo modo dimittit, quo tibi cupis dimitti. Dicis fortassis tu: Quid est dimittere? et sic nos respondemus tibi: hoc est dimittere, de mente emittere, ut nihil eorum in mente penes te et intra te retineas, quæ tibi a quoquam perperam dicta vel facta sunt. Si enim aliquis eorum quæ tibi vel durius ab aliquo dicta, vel durius acta sunt, commotus et dolens, tristis et conquerens, iratus et amarus, disceptans, et disputans intra te revolveris, et aptum reddendi talionem et vicem tempus exquiris; et si quid ei contigerit adversi, ab alio quidem, non per te illatum, tu quoque inde letaris, audeenter dicinus quia non dimittis. Nec fruetoque quandiu sic intra te actitari sentis, ad orandum accedere potes. De mente namque tua id quod actum vel dictum est tibi, nequum emisisti, sed adhuc mortifero veneno plenam habes, quo eam tu ipso implesti. Quod si hoc facere vel non aedes vel erubescis, seu certe non potes, sed eum tamen adversus quem commotus es, saucio et torvo oculo, demissis supercilii aspicis, eique vulnus tui serenitatem tollis, et vel cum eo loqui non dignaris, vel (si forte loqueris) verba in eum amara bac de causa jacularis, et dulcis ei, sicut debes esse fratri tuo in mente non existis, scito pro certo quia nequum dimittis, et quod adhuc ad orationem accedere idoneus non sis. Ad haec fortassis tu hoc modo: Durus est hic sermo tuus; quis te potest audire? Quando ergo dimitto, si tardiu non dimitto, quandiu sic intra me agi sentio? Et nos tibi hoc modo: Scito nihil placere Deo impurum qui summa puritas est, nihil simulatum qui vera æquitas est. Si patienter nos audis, diceras tibi quando dimittis. Ecce, adverte: si quod tibi dictum vel actum est, ita ex toto de mente emittis, quod illud funditus oblivisceris: et illum qui tibi contrarii aliquid vel facto intulit, absque omni eorum recordatione sereno

oculo aspicis, et cum perfecta illam mentis benevolentia et dulcedine alloqueris, nullamque eorum quæ tibi illata sunt amaram vel in praesentia ejus, vel in absentia, illi qui tibi intulit, aut loquendo, seu alio quocunque modo mentionem facis, videtur nobis quod tunc dimisisti. Nam tunc dimittis non verbo et lingua, sed opere et veritate, implens illud quod Dominus dicit: *Si non remiseritis uniusquisque frati suo de cordibus vestris* (Matth. xviii, 35). Scias absque omni dubio quia omnino quod sincerum non est, sic Deo non potest placere, sicut nec eum potest latere. Si quidem plena talis oblio, ipsa est plena remissio. Nam in Lege scriptum est: *Nec memor eris injurie civium tuorum* (Levit. xix, 18). Sed et mortuo et sepulso patre eorum Jacob, fratres Joseph mandaverunt ei: *Pater tuus præcepit nobis antequam moreretur, ut haec tibi verbis illius diceremus: Obaecro ut obliniscaris sceleris fratrum tuorum, et peccati, atque malitiae quam exercuerunt in te* (Gen. L, 17). Ut autem sciamus quia talis oblio dimisssio sit, addiderunt: *Nos quoque oramus ut famulo Dei patri tuo dimittas iniquitatem hanc*. Ecce, quia quod prius vocabant obliovicem, iam vocant dimissionem. Quod si forte remainisceris, sed nullo prouersus dolore tangaris, dicimus tibi quia dimitti. Nam plerumque tristum læti reminiscimur, et jam perfecte sani, regros nos aliquando fuisse absque dolore aliquo recordamur: et in mente, sine omni quoque caligine illius priores quæ jam quantum ad se transierunt, tenebras intuemur. Ut autem finem jam imponamus his, tunc nobis videtur quod dimitti, quando reminiscens talia te pertulisse, gaudes et letaris; illum in hoc imitans, qui se dicit libenter gloriari in infirmitatibus suis ut inhabitet in eo virtus Christi: qui etiam adjungit: *Propter quod placeo mihi in infirmitatibus meis, in contumelias, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis, pro Christo* (II Cor. xii, 10). Si autem tanata perfectio-
nis nondum es, ut gaudere et letari possis, cum talium recordaris, sed ea tamen in hac recordatione tua sine aliqua intra te commotione revolvis: et ea pro nibilo penitus habens, eum qui tibi adversi aliquid intulit non minus diligis quam ante dilexisti, vel diligeres si nunquam intulisset, certe dimisisti. Igitur tunc fructuose accedis ad orandum, cum sic remittens, Dominicum adimplies præceptum. Sen- sicut non vis adversus aliud habere quidquam, sic quoque necesse est ut non permittas aliquid habere adversus te, quantum fieri potest, et quantum in te est, quemquam: ut etiam illud Domini impleas præceptum, quod superius secundo loco posuimus, quod et tale est: *Si offeres munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversus te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc re- niens offeres munus tuum* (Matth. v, 23, 24). Ecce quia, ut beatus Gregorius dicit (Hom. 8 in Ezech.): *Munus non accipitur, nisi prius ab animo discordia pellatur.* Ubi nimurum tibi intelligentia PATROL. CLIII.

A dum est, quia non minus debes discordiam tollere ab animo fratris tui, qui adversus te habet quem lassit, quam eam depellis a tuo, qui eum lassisti. Relinque-
at, et vade prius reconciliari fratri tuo. Quid est munus relinquere, et ut te fratri tuo reconciliies ire, nisi humiliter interim ab oratione cessare, quo- usque fratri tuo fueris reconciliatus? Et si ita est, cur interim est ab oratione cessandum, nisi quia nec Deo acceptam, nec tibi fructuosam offerre orationem poteris, nisi prius fratri tuo reconciliatus fueris? Et quidem hoc facere potes et debes, si præ-
sens fuerit frater tuus, quem recordaris quia habet aliquid adversus te. Si autem tam longe a te absens in hac tua recordatione fuerit, ut statim ad eum gressa corporali pertingere non possis, fac in corde tuo, coram eo qui ejusdem cordis inspector est, fratri tuo (licet longe sit absens) quod ei opere facere deberes, si adesset præsens. Et hoc interim facias, quousque fratrem tuum habere presentem queas, ut ei facias tunc præsenti in aperto, quod nunc ei coram Deo facis absenti in occulto. Et quomodo, ait, sicut istud? Ecce, adverte que modo Act: *Munus tuum, hoc est, orationis tuae devotionem offerre Deo proponens, et hora illa, quia frater tuus habet aliquid adversus te, reminiscens, orationem tuam interimi offerre differas, quousque quod dicimus modo tibi facias. Vade in ipso corde tuo ad fratrem tuum, licet longe a te corporaliter positum, et in humili- tate profunda, in poenitentia vera, te ei in mente, teste Deo qui præsens est, prosterne, et ad pedes ejus humiliter jacens, et te acriter reprehendens, veniam ab eo cum omni instantia prete, emendationem ei de cætero promitte, et sic fratri tuo reconciliatus, ad offerendum munus tuum accudas. Hoe videtur innuere verbum istud, quod est tunc. Nam quid est dicere, tunc offeres, nisi priusquam hoc facias, offerre non debes; quia munus oblatum nec Deo placaret, nec tibi prodesset, si aliter faceres. Sed est in hoc Domini præcepto magna habenda discrecio, est et aliqua in eo intelligenda exceptio. Non enim compelli debemus ut hoc faciamus, quoties-
cunque recordarum quod frater noster quocunque modo putat se habere aliquid adversus nos. Si (vera- bi causa) fratrem tuum pro salute animæ suæ, tem- pore et loco corripis. Si proclamationem super eum justam charitatice in capitulo facias, et eo per omnia modo quo secundum ordinem sacre debes; et ob hoc turbatus et commotus, putat se aliquid adversus te habere; non nobis videtur quod tenebris ire ad reconciliandum. Nihil enim, quantum in te est, malum in illum commisisti, imo bonum ei magnum facere voluisti. Verum ipse magnum tuum bonum, animo- sitate et impatientia sua veritatem sibi in magnum malum, magisque infirmi est quam medici culpa quod ipse infirmus regrotat, etiam de medicina. Hinc beatus Augustinus sic in Regula clericorum (cap. 8) scribit de hoc. Nec vos, inquit, judicetis esse ma- levolos quando hoc indicatis. Magis quippe, inno- centes non estis, si fratres vestros quos indicando*

corrigerem potestis, facendo perire permittitis. Si enim, frater tuus vulnus haberet in corpore quod vellet occultari, dum timeret secari, nonne crudeliter a te sileret, et misericorditer indicaretur? Quanto ergo potius debes manifestare, ne deterius putrescat in corde? » Ecce, quia crudeles sunt, qui spiritualia fratrum suorum vulnera celant; et misericordes sunt, qui ea ut sanentur indicant. Item si prælatus aliquis subjectorum suorum aliquem pro culpa sua (quia et hoc tenetur ex officio suscepto facere) pie ac paterne ut emendetur corripuerit, num putas tu eundum ei ut reconciliet se fratri suo, si frater ille iniuste coquimotus, putat se propter hoc aliquid habere adversus eum? Non proinde, ait, nisi modum in correptione sua excesserit. Nos autem dicimus, quia nec tunc. Contingit namque multoties, quod ipse quo ardenter diligit, eo et citius in corripiendo modum excedit. Nam quia mens præsidentis, prout debet et quantum debet amat, suam plenumque correptionem plusquam debet exaggerat: nec de aliqua se debet hic reconciliatione intromittere, quia hoc ipsi discipulo magis obesse posset quam professo. Unde et sic beatus Augustinus in præfata regula (cap. 54.) scribit de hoc, loquens ipsis prælatis: « Quando autem necessitas disciplinæ in moribus coercendis dicere vos dura verba compellit, si etiam vos modum excessisse sentitis, non a vobis exigitur ut a vobis subditis veniam postuleatis; ne apud eos, quos oportet esse subjectos, dum nimium servatur humilitas, regendi frangatur auctoritas. Sed tamen petenda est venia ab omnium Domino, qui novit etiam eos quos plus justo forte corripuit, quanta benevolentia diligatis. Non enim carnalis, sed spiritualis inter vos debet esse dilectio. » Certe si de manubrio in casione lignorum, ferrum exsiliens, amicum percusserit et occiderit, amicus ille, et tamen occisor amici, vivere poterit, si ad unam trium urbium fugerit (*Deut. xix.*). Ita dicimus, si simpliciter ad silvam abierit. Et hæc ideo diximus, ut sciamus quales ad orationem accedere debeamus.

CAPITULUM XXXV.

De quatuor cogitationum generibus quæ nobis necessarium est in mente habere, si pure et devote atque fructuose Dominum volumus orare.

Ecce, ex parte aliqua (ut arbitramur) habes, tu qui habitator cellæ es, qualem te debebas per gratiam Dei præparare, cum ad orandum Deum tuum proponis accedere (cap. 35). Quidquid de oratione diximus, et adhuc fortasse dicemus, ad illum flumnum tertium referimus, qui et de loco voluptatis egreditur, et Tigris vocatur; de quo et legimus quia vadit contra Assyrios. Diu in eo morati sumus quia ob magnam nimirum ejus tam profunditatem quam latitudinem, cito eum pertransire non posuimus. Nunc autem tu quæreris, ut te quod superius secundo loco posuimus, qualiter videlicet in ipsa oratione persistere, et quid intra te hora illa in cogitatione revolve re debeas, pro scire et posse nostro instrua-

A nos. Illoc autem indubitanter scire debes (quod et ipse, ni fallimur, frequenter expertus es) quia in nullo spirituali exercitie labore certe majorem, et luctam graviorem sentimus, quam cum in oratione persistimus, si eam tamen talem habere, qualis ipsis nobis est necessaria studemus. Nam supra modum tunc potissimum fatigat vexatque nos, et magna instabilitas cordis nostri, et malitia hostis antiqui. Sciens autem versipellis et malitiosus ille, qui nille habet artes nocendi, per devotam quam maxime orationem, suas et occultas fraudes detegi, et aperatas vires debellari; quatenus fructum ejus funditus evanescet, molestiorem se nobis, cogitationes tue cordi nostro immittendo illicitas, efficere solet. Sed et ipsa instabilitas, et evagatio mentis nostræ, magis in oratione (ut longe superioris cum magno genitu conquesti sumus) quam in aliquo alio exercitio nos devastat: in tantum ut tunc animo nostro cogitationum otiosarum, immundarum et nocivarum multitudo, etiam nobis nolentibus et tota virtute contradicentibus, ex abrupto et antequam prævidere possimus, se ingerat; a quibus alienus et quietus aliis quoque temporibus erat. Unde necessarium nobis admodum esse sciamus, ut cum ista intra nos sentimus, ipsum miserum cor nostrum totu[m] conatus stabiliamus; et ingerentibus se cogitationibus vagis et stultis inhærente illud, proposse non permittamus. Si autem tu, qui habitator celæ es, scire desideras quomodo pure orare valeas, imo quia (sicut ipsi certissime scimus) et ardenter desideras, conare totis viribus ut haec quatuor orationis tempore in cogitatione tua revolvas et illum videlicet quem oras, et illum per quem oras, et illud quod oras, et te ipsum qui oras. Oportet ut cor tuum valde latum sit, quatenus hæc in se quatuor simul comprehendere possit. O quam letus erat beati Benedicti animus, cui oranti et videnti ad cœlum ferri animam sanctam visum est, quasi totus esset sub uno solis radio mundus collectus: ut evidenter agnosceret quia illi a quo universitatis videtur creator, angusta est omnis creatura. Itaque tu quando oras, illum præ oculis cordis tui habeas, quem oras. Et quis ille nisi ipse Deus? Quid, ait, cogitabo cum Deum meum cogitabo? Nos autem respondemus tibi, quia hoc te

B in agis docebit magistra quæ docet de omnibus unitio, quam aliqua humana eruditio. Ipsa te docebit unctio cogitare Deum tuum quamdam sempiternitatem, quia nec initium nec finis; quamdam immensitatem, quia nullus locus; quamdam incomparabilitatem, quia nullum tempus; quamdam omnipotentiam, quamdam charitatem, pacem quæ exsuperat omnem sensum, ubique essentialiter presentem, quem et desiderando amamus, et amando desideramus, complectentes eum quasi quibusdam ulnis sinceri amoris, de quo scimus quod magnitudinis ejus non est finis. Hunc cogitare in oratione mens tua, dilata in amore illius, ut pure ore, cumque sibi soli solum representet. Illum coram te, et te coram illo statue; et præ magno amore, quo

eum super omnia diligis, in dulcedine ineffabili quam ubi ab eo infusam sentis, in laetitia ac laetificante quodam jubilo, te tibi surare, te ipso privatus, illi inhære, in ipso agglutinatus. Qualiter vero cum pure oras, ille se tibi manifestet quem oras, non a nobis requiras, quia nos in his penitus ignorantes sumus. Et ideo ignorantes, quia vel id rarissime, vel nunquam sumps experti. Hoc autem scimus, quia cum mens sancta et sincera, mens munda, et defecata, et pura, in pleno ac perfecto amore et desiderio orat, tunc eidem menti quam maxime interna sua et occultâ, suavia et dulcia, per secretam suam infusione manifestat. Secundo loco possumus, ut illum attentissime consideremus p[er] quem oramus. Quis iste est, nisi mediator Dei et hominum, Deus et homo Christus Jesus? qui est in eo, quod homo est, una nobiscum, et longe meliore modo quam nos, pro nobis Patri supplicans: et in eo quod est Deus, nobis est cum Patre et Spiritu sancto cum quibus unus idemque est Deus, propitians. Ipse si quidem est advocatus noster apud Patrem justus, et ipse unicolor divinus propitiator, sed et propitiatione pro peccatis nostris. Ecce altare aureum, humanitatis videlicet in Christo natura, in qua nihil prorsus est quod non sit ab omni culpa purum et alienum; super quod orationes nostras offerimus Deo Patri: ut illi omnipotens et misericors Pater Deus, non immerito propitietur naturae, in homine etiam puro, quam pro homine, personali intuetur unione copulatam Filio suo Deo. Igitur appareat tibi, tu qui habitator cellæ es, cum oras, internis tuis considerationis oculis Filius Dei, Patri per omnian sanctoque Spiritui coequan-
tis et coelestis, et consubstantialis: appareat inquam tibi cum in oratione consistis, in magna letitia, Patris presentans vultibus victricis carnis gloriam. Ipse namque altare aureum est, Christus videlicet in natura apparet humana quæ ab omni peccato fuit aliena, et ideo aurea: super quod altare aureum, orationum nostrarum hostias immolamus, ut in eo nobis peccatoribus summus ille Pater propitiatur, in quo naturam nostram eidem Filio suo, non autem culpabiliter, sed solummodo naturaliter, in unitate personæ copulatam intuetur. Itaque appareat interioris tuis considerationis oculis Christus, de Spiritu sancto conceptus: incarnatus sine corruptione, natus abeque lassione: apparet Magis Deus sempiternus in thure, rex omnipotens in auro, homo verus et adhuc mortalis in myrra. Appareat tibi, matris virginis ubera sugens, pannis involutus, in praesepi positus, circumcisioni subjectus, in templo oblatus, fungens obsequio parentum in Agyptum, et inde rediens; subditus parentibus, sapientia, et gratia proficiens. Appareat tibi baptizatus, jejunans, esuriens, tentatus, cum hominibus conversatus: in factis malitiosos sustinens observatores, in dictis pertinaces contradictores. Appareat tibi vera et salubria docens, nova et mira faciens, discipulorum suorum pedes ablueens, sacramenta eis corporis sui ac sanguinis tradens, in agonia prolixius orans, ita

A ut fieret sudor ejus sicut guttae sanguinis decurrentes in terram. Appareat tibi et quam maxime, quidquid pro te durum, et dirum, et ignominiosum, et crudelie pertulit; quod venditus est, quod traditus, captus, ligatus, adductus, interrogatus, judicatus, damnatus, spritis illitus, velatus, colaphizatus, alapsus passus, flagellatus, chlamyde coccinea induitus, in derisu adoratus; in ueste alba illusus, arundinem in dextera tenens, crucem suam bajulans, cum inquis reputatus. Felle mistum acetum ei oblatum; piissimi sanguinis non guttam, sed undam per quinque vulnera sacratissimi sui corporis fundens: pro transgressoribus orans, dilectam illam animam in manu Patris commendans, caput inclinans, spiritum emittens. Appareat tibi sepultus, resuscitatus, in multis argumentis per dies quadraginta discipulis apparet, ubi erat prius ascendens, ad Patris dexteram sedens; venturus cum potestate magna et maiestate judicaturus, qui in humilitate venit iudicandus; in æternum in electis suis regnaturus, faciens illos diacumbere, et transiens, eisque ministrans. Ecce per quem, Patrem orare debes, tibi dicimus, qui habitator cellæ es. Itaque quibusdam mentis tue brachiis, quando oras; amplectere hunc advocationi tuum, et talem eum cum oras praesenta in ipsa mentis tue puritate, vultui Patris. Talem illum offerra ei cum exultatione et fide stude, quem cum tibi modo monstravimus. Quid ad tuam salutem pertinet, in hac presentatione et oblatione a pio Patre obtinere non possis, orans et petens in nomine dilecti Filii sui, si fides in te non fluctuat, si spes non diffidit, si charitas non tepescit? Intende quoque in his et ipsis verbis tue petitionis, et ante Deum Patrem omnipotentem coram tota illa colesti curia stans, et advocationi tuum Patri presentans, quod in dicens ore, revolvas in corde; ut concordet vox tua cum mente tua, et hoc cogitet illa quod sonat ista. Hoc est quod superius tertio loco possumus, quatenus sic illum attendas quem oras, ut attendere non omittas quid illud sit, quod oras, ut quod lingua sonat, animus intelligat. Hoc, sis, ab omnibus fieri non potest, ut quod eorum lingua sonat, hoc eorum animus intelligat: nec dico solummodo propter instabilitatem quæ in eorum mente est, sed propter ignorantiam quæ in illis est. Nam sunt quamplures qui sere nihil eorum quæ dicunt intelligere valent, quia nullam pene, quantum ad intellectum, litterarum notitiam habent. Quamvis enim habent quantum ad exteriorem verborum prolationem; sed non habent quantum ad interiorum qui in eisdem verbis latet, sensus cognitionem. Nunquid horum dicens orationem omni coram Deo fructu carere, quia quod per vocem proferunt ore, per intelligentiam non capiunt in mente? Nos autem hoc modo tibi ad haec. Absit a nobis ut hoc dicamus. Non enim de illis arbitramur dictum: *Ignorans ignorabitur* (1 Cor. xiv, 38). Nam licet hanc intelligentiam non habeant; si corde devoto, et intentione bona, et recto modo sacra verba proferant, cum fide et

charitate; confido de illius pietate quem orant, quia ipse in eis supplebit quod ipsi in se non habent; nec fructui orationis eorum prejudicium faciet talis ignorantia eorum. Neque enim credendum est quod ab eis districte debeat exigi quod eis datum non est, et quod eorum saluti magnum hoc detrimentum inferat, quia non reddit quod nequaquam acceperunt. Sed sicut illi aliquam fortasse in his possunt excusationem habere, sic quoque tu non poteris nimur excusabilis esse, qui eorum quæ profers notitiam et intelligentiam habes, sed eis intendere ob magnam tuam negligentiam non curas. Igitur appone cor iis quæ ore sonas, quando Deum tuum oras: nec solum quando sonas tu, sed et quando alios, vel psalmos, vel hymnos audis ore proferre. Cum in choro aliquid vel ad psalmos pertinens audis, vel cum cantas, seu certe cum legis, hoc intra te per intellectum versetur in corde, quod exterius per sonum profers in ore. Cum vero alios vel dicere versus psalmorum audis, seu cantare, aut certe legere; iis quæ ipsi proferunt per intentionem tu adesto: et cor tuum per intelligentiam cum aure iis appone, quæ ipsos audis proferre. Et hoc est quod jam diximus, debere videlicet te considerare et quod oras. Quod vero quarto loco posuimus, ut attendas scilicet et te ipsum qui oras, tunc tu adimples, quando Deum Patrem per Filium suum Christum Jesum, advocationem tuum, corde et ore deprecans, peccata tua et delicta, facinora et flagitia, et fragilitates multas, et magnas, quibus et in mente et in corpore deprimeris, ante te hora illa congregas et coacervas, et præterita tua, præsentia quoque, atque futura, pro posse ante considerationis tuae oculos ponis, ut et circa instruicuam arborem fodiens, et stercore mittens, fructum eam facere compellas, et agnum assum cum lactucis agrestibus comedas. Sic orationem tuam Deo reddes placitam, sic signata quasi in sacculo habens delicta, gaudie et lætare pro eo quod tua est iniqüitas curata. Sic quoque cum publicano qui a longe stetit, et ad coelum oculos levare noluit, sed pectus suum percussit, descendes postmodum ac post modicum justificatus in domum tuam. Si autem, et nonnunquam contingere solet, suggestore hoste maligno (qui cum semper nobis nocere molitur, sed in oratione quam maxime, ut omnem ejus nobis fructum subripiat, nobis molestus est) aliqua cum incumbis orationi cogitatio illicita, qualem aliquando vel ira, vel commotio, seu vanitas, vel curiositas, aut certe voluptas quocunque modo format, violenter se ingerens, vehementer te vastaverit, in tantum ut mentis ab ea non possis oculum avertire; consilium est ut, intermissis aliis petitionibus quibus intendebas, contra molestiam banc orando viriliter te erigas, et ab hac erectione tua nullo modo cesses, quousque miserente Deo, ipsa superata pacem invenias.

Ecce hæc illa quatuor sunt quæ te monemus qui habitator cellæ es, in mente tua orationis tempore

A revolvere, videlicet quis ille sit quem oras, quis ille per quem oras, quid illud quod oras, quis denique tu sis qui oras. In revolutione prima, Dei Patris omnipotens ineffabilem intueris majestatem; in secunda, Salvatoris tui immensam pietatem; in tercia tranquillam quamdam puritatem, et puram tranquillitatem: in quarta propriam tuam quæ in corde et corpore oneratus es infirmitatem. De eo quod superiorius diximus, quia scire nobis necessarium est, quales nos post tempus orationis exhibere deberimus, hoc breviter tibi dicimus, qui habitator celæ es. Oportet ut oratione celebrata quandiu per gratiam Deli poterimus, in eadem gravitate, maturitate et integritate nos testoamus. Quia si fluxas in corde cogitationes siccipimus, et ad cachinnos et risus, B ad venenosas detractiones et otiosas fabulationes statim redimus, timendum nobis valde ne, talia agentes, orationis nostræ fructum perdamus. Imitemur quam sollicite illam mulierem de qua legimus, quod oravit Dominum flens largiter, loquens in corde suo: et labia ejus tantummodo movebantur, et vos penitus non audiebat: vultusque ejus non sunt amplius in diversa mutati (1 Reg. 1, 13, 18).

CAPITULUM XXXVI.

De opere manuum, cui debet cellæ inhabitator intendere, et quibus horis spiritualibus exercitiis, et quibus insistere debeat manuum operibus; et de pluribus aliis quæ ad eundem cellæ incolam pertinent.

Diu sumus in hoc fluvio tertio qui Tigris dicitur denorati, et fortassis non ad insipientiam nōbis. Est enim admodum utile tibi, qui habitator celæ es, qualiter orationi insistere debeas scire, quem constat huic spirituali sanctoque exercitio tam frequenter intendere. Sed jam de fluvio hoc tertio examus, et illum (si tibi placet) quartum intromus. Ipse quidem, Euphrates vocatur, qui etiam et ipse de loco voluptatis egreditur. De quo saera Scriptura non narrat quod aliquam terram circumeat, sicut de Physon, qui omnem terram Evilath circumxit; sicut de Gyon, qui circumxit omnem terram Æthiopiarum: nec quod vadat contra aliquos populos, sicut de illo qui Tigris dicitur, qui vadit contra Assyrios. Sed tantummodo simpliciter et breviter: *Florus*, ait, *florus*, ipse est Euphrates (Gen. 11, 14). Et hoc ideo fortassis, quia utile et fructuosum manuum opus (ad quod juxta nominis suis interpretationem, fluvium qui est Euphrates referimus) magis est quamplibus commune, quam aliquod trium probabilium exercitiorum, de quibus hucusque, juxta illum secundum tropologicum, secundum quem incedimus, vel stadium videlicet lectionis, vel puritas meditationis, vel devotio orationis. Non enim omnes quos religionis habitu videmus indutos, ad illa semper tria videntes sufficienter idoneos, ut satis superque possint universi, vel studio lectionis insistere, vel in ipsis mentis internis puræ meditationi instare, vel devotæ quoque orationi incumbere [Par. vel devotioni q. orationis i.] Sed qui est, qui si in om-